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Erfaringer med visitation til plejehjem – indsamlet af Ældre Sagen i samarbejde 
med lokale frivillige 
 

• 90+-årig kvinde beretter, at visitationen har fortalt hende, at hun er for god til at komme på 

plejehjem, da hun selv kan spise og klare toiletbesøg. To visitatorer besøgte hende og læste 

kriterierne op, men der er ikke givet skriftligt afslag. Hun sidder i kørestol grundet dårlig gang-

funktion. Hun kan ikke længere bruge rollator, da hun falder og har voldsom KOL. Hun får 

hjemmehjælp fire til fem gange i døgnet og er meget utryg ved alle de mennesker, som kommer i 

hjemmet – hun har talt op til 21 forskellige hjemmehjælpere på en uge. 

 

• Ældre enkemand. Har problemer med balancen og kommer rundt i lejligheden siddende på en 

kontorstol. Han klarer bad med stort besvær, får leveret varer og varmer dette i mikroovn. Der 

kommer hjemmehjælp hver morgen, som laver morgenmad. Desuden får han en times hjemme-

hjælp hver 14. dag til rengøring mv. Han er utryg og ulykkelig over sin situation, men har fået afslag 

på en plejehjemsplads. Han har anket sagen, som endnu ikke er afgjort. 

 

• 90+-årig kvinde har fået afslag på en plejehjemsplads. Hun får hjemmehjælp fire gange dagligt, er 

svagtseende og ensom. Familien kan ikke hjælpe mere, end de allerede gør, og kvinden er meget 

ked af, at hun ikke kan komme på et plejehjem. 

 

• En social- og sundhedsassistent beretter, at borgere har fået afslag på en plejehjemsplads, fordi 

de ikke har været ”dårlige” nok. De skal være helt ude af ”sanser” eller ”for dyre” at finansiere. 

 

• 80+-årig kvinde. Bruger rollator, ryster, er svimmel og falder, er blind på det ene øje og har 

urininkontinens. Hun kommer aldrig uden for sin dør alene. Der kommer hjemmehjælp ca. 10 

minutter om dagen for at bære skrald ud mv. Hun må benytte sig af kommunens indkøbsordning, 

men har så dårligt syn, at det nu er svært at benytte IT-systemet. Kvinden ønsker at blive visiteret 

til plejehjem i den kommune, hvor hendes voksne barn bor. Hun fortæller, at hun snart opgiver at 

søge om en plejehjemsplads, da hun har søgt flere gange, men får afslag hver gang.  

 

• 80+-årig mand er utryg ved at bo alene og har derfor søgt om ældrebolig/plejebolig. Han får 

hjemmehjælp til rengøring og har iflg. voksent barn brug for nærvær med andre og tryghed fra 

personale i sine sidste leveår. Vedkommende har fået afslag, og familien har ikke anket afgørelsen, 

da visitator forklarede, at han var alt for rask til plejebolig.  

 

• 80+-årig kvinde med Alzheimers ønskede at blive skrevet op til en plejehjemsplads, men fik 

mundtligt afslag af visitator. Hun modtager hjemmehjælp fire gange i døgnet, hvilket nu skal øges. 

Hun falder ofte og modtager fysioterapi derhjemme. Hun hjælpes ud af sengen og køres i kørestol 

ind til en lænestol i stuen, hvor hun sidder, indtil hun lægges i seng igen om aftenen.  

 

• Ægtefælle til 80+-årig kvinde med Alzheimers synes, det er svært at vide, hvornår man kan eller 

skal skrives op til en plejebolig. De får at vide, at der er lang ventetid, men samtidig også, at hans 

hustru ikke kan blive skrevet op, før hun er plejepatient. Han ønsker at passe sin hustru så længe 

som muligt, men frygter, at de kommer til at vente længe, den dag han må give op, og de endelig 

kan søge om en plejebolig. Han ved ikke, om han har kræfter til at passe sin hustru, mens de venter.  
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• Ægtefælle til 75+-årig mand med Alzheimers og vaskulær demens fortæller om evig kamp med 

visitationen og kommunen. Hun var af demenskonsulenten blevet rådet til at søge en plejehjems-

plads grundet lang ventetid på det tættest beliggende plejehjem. Ægteparret fik kortvarigt besøg 

af visitationen, som hurtigt gav udtryk for, at manden ikke var dårlig nok til en plejehjemsplads. 

Der blev ikke givet skriftligt afslag. Hustruen valgte at gå på efterløn, fordi ægtefællen ikke kunne 

klare sig alene i hjemmet. Forvaltningen mener, at hun selv kan gangtræne sin mand nu, hvor hun 

er hjemme. Den tildelte hjælp blev stoppet, og han bruger nu rollator. Hustruen er ulykkelig og 

fortæller om en hverdag med mange udfordringer uden støtte fra kommunen. 

 

• Voksent barn fortæller, at hendes 90+-årige mor har fået afslag på en plejehjemsplads. Hun er 

dårligt gående og bruger rollator. Hun har grøn stær og ser meget dårligt. Hun bor i en ældrebolig, 

men kommer ikke ud og ses ikke med andre mennesker. Hun har haft en lang depressiv periode, 

fordi hun ikke er glad for boligen. Hun er også lettere ensom. De voksne børn hjælper det, de kan, 

men kan se, at deres mor ikke er glad. Sagen er nu hos ankestyrelsen. 

 

• Voksent barn beretter om sin mor, som blev ramt af flere blodpropper, der gjorde det svært at klare 

sige selv. Moren, som dengang var 85+ år, skulle have hjælp til alt og fik hjemmehjælp seks gange 

i døgnet. Børnene kontaktede kommunen for at få vurderet, om deres mor kunne få en 

plejehjemsplads. De måtte henvende sig flere gange og vente i flere måneder. Morens helbred blev 

forværret, og hjemmeplejen fungerede ikke optimalt. Efter besøg af visitator skulle sagen 

vurderes, og moren kom efter to måneder på venteliste til en plejehjemsplads. De henvendte sig 

flere gange til kommunen, for at høre, hvor på ventelisten hun stod, men fik at vide, at hun ikke var 

den, der havde det værst. 

 

• Fagperson beretter: Mit indtryk er, at det er svært at komme på plejehjem. Jeg kender til fire, der 

har søgt og stadig venter på svar efter flere måneder i hjemmet, hvilket jeg synes er helt uforsvarligt 

pga. demens af forskellig art. 

 

• Voksent barn beretter om hendes far, som har søgt om en plejebolig. Hans fysik er kraftigt nedsat, 

og han sidder i kørestol. Ved besøg af visitator fik de at vide, at han slet ikke var dårlig nok til at 

skulle på plejehjem, og at han ville have det bedst ved at være i hans hjem med mere 

hjemmehjælp. Visitator fortalte desuden, at plejehjem kun er for personer med demens, hvor 

hovedet ikke fungerer. 

 

• 85+-årig mand, hvis kone døde sidste år, sidder i kørestol og skal have hjælp til alt. Han får 

hjemmehjælp fem gange dagligt. Når han er hjulpet op om morgenen og har fået tøj på, bliver han 

anbragt i en stol, hvor han sidder, indtil han bliver hjulpet i seng om aftenen. Han har to gange fået 

afslag på en plejehjemsplads. 


